
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 294 del 21/12/2021 

 
 
 

OGGETTO: 
ADESIONE AL PROGETTO “UN VACCINO PER TUTTI” PROMOSSO DA 

CONFINDUSTRIA BRESCIA, CGIL, CISL E UIL. 

 
 
 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 18:00, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO* Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 6  
 

*in videoconferenza 
 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
ADESIONE AL PROGETTO “UN VACCINO PER TUTTI” PROMOSSO DA 
CONFINDUSTRIA BRESCIA, CGIL, CISL E UIL. 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore alle Politiche Sociali Ilario Sabbadini 

 
 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
 

PREMESSO CHE: 
- in data 03.08.2021, come da documentazione in atti, Confindustria Brescia, CGIL 

di Brescia e Valcamonica, CISL di Brescia e UIL di Brescia hanno concluso l’accordo 
per il progetto “Un vaccino per tutti”, finalizzato a raccogliere fondi per 
l’approvvigionamento di vaccini anti Covid a favore della popolazione dei Paesi in 

via di sviluppo; 
- l’iniziativa intende inserirsi nell’ambito di un approccio più ampio al problema della 

diffusione del Coronavirus nel mondo, ponendo l’accento sull’importanza di una 
programmazione ed attuazione degli interventi vaccinali nei predetti Paesi; 

- detto accordo è aperto alla partecipazione di altri soggetti pubblici e privati e 
prevede, tra l’altro, la raccolta di fondi da destinare a un’organizzazione 
internazionale operante nel settore dell’assistenza sanitaria per 

l’approvvigionamento di vaccini anti Covid a favore delle popolazioni dei Paesi in 
via di Sviluppo; 

 
DATO ATTO: 
- che principi di solidarietà e della cooperazione, più attenta nei confronti di chi è 

meno tutelato o garantito e versa in condizioni di difficoltà e disagio, sono 
meritevoli di attuazione con azioni concrete, che le singole Amministrazioni devono 

perseguire nel proprio programma di mandato; 
- che pertanto l’adesione alla predetta iniziativa è da considerare coerente con le 

finalità istituzionali dell’Ente; 

 
RICHIAMATO l’art. 272 c.2 del D. Lgs.267/2000; 

 
RITENUTO: 
- che sia importante l’attenzione da parte delle istituzioni bresciane a tali iniziative 

benefiche, quale espressione di solidarietà da parte delle comunità locali verso 
realtà geografiche svantaggiate; 

- che la Comunità Montana possa farsi portatore di uno spirito solidaristico che 
prescinde da confini territoriali e che aderisce al principio della cooperazione 
internazionale; 

- di aderire pertanto alla predetta iniziativa mediante un contributo a favore del 
fondo che verrà costituito secondo le indicazioni fornite dal soggetto coordinatore 

del progetto Confindustria Brescia; 
- di destinare in particolare l’importo di € 1.000,00 per detta finalità a titolo di 

erogazione liberale; 

 
PRECISATO che: 

- la somma verrà erogata a Medicus Mundi Italia ONG con sede a Brescia Via 
Collebeato 26, organizzazione individuata dalle parti per curare la raccolta dei 
fondi, la loro gestione anche amministrativa e la loro destinazione 



all’approvvigionamento dei vaccini anti-Covid19 a favore delle aree geografiche a 
risorse limitate così come previsto dall’accordo; 

- tenuto conto della specifica esperienza e delle competenze maturate dalla citata 

Organizzazione, la parti hanno individuato nella Repubblica di Mozambico il paese 
di possibile destinazione degli interventi; 

- a tale Organizzazione sarà richiesta la rendicontazione sui fondi raccolti e il loro 
utilizzo, nonché ogni altro adempimento previsto dalla vigente normativa, anche 
fiscale; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’adesione al progetto “Un 
vaccino per tutti” per l’importo di € 1.000,00 proposto, come da 

documentazione in atti, da Confindustria Brescia, CGIL di Brescia e 
Valcamonica, CISL di Brescia e UIL di Brescia; 
 

3) di dare atto che la somma di € 1.000,00 trova imputazione a bilancio nel 
seguente modo: 

 

Missione 12 Programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1208104 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2021 1.04.03.99.999 
1234/3:  

Contributi L. 241/90 - art. 12  
€ 1.000,00 

 
 

4) di precisare che l’importo verrà erogato a Medicus Mundi Italia ONG con sede a 
Brescia, Via Collebeato 26, - CF 98011200171, secondo le indicazioni fornite da 
Confindustria Brescia, soggetto coordinatore del progetto, al fine dell’acquisto di 

vaccini anti-Covid; 
 

5) di demandare alla Responsabile del competente Servizio dell’Ente gli 
adempimenti funzionali a dare esecuzione al presente atto; 
 

6) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 
dello stato entro 120 gg.; 
 



7) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/00, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

 
 
 

*** 
 

  
 
 

 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


